

بسم الله الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د افغانستان د خلکو نوي گوند کرنلار

(مرامنامه)

لومړۍ - سرريزه

د افغانستان د خلکو نوي گوند بنسټ په داسې اکر کې ايښوول کېږي چې د هېواد دېموکراتيک خوځښت د ماتې او گړبړتيا يو اوږد بهير تر شا پريږدي.

د افغانستان خلکو نوي گوند زموږ له وياړه ډک تاريخ په بهير کې د افغانستان دخلکو د نياوږدو غوښتنو په پيلامه خپلې مبارزې ته د هماغو موخو دپلې کولو پر لور او ليکه سمون ورکوي.

د افغانستان نوي گوند د يو نياوږد او دېموکراتيک جگړې د بيا پيل لپاره د دېموکراتيکو او عامو موخو په پام سره د هېواد پرمختيا پال او دېموکرات ځواکونه د يو پراخ سياسي، ټولنيز او فرهنگي اوډون (تشکل) جوړولو ته رابولي.

د افغانستان خلکو نوي گوند د هېواد راتلونکي بې، نه ديوه تشخيالي ارمان په توگه، بلکې دکېدونيو رښتياوو په توگه، د ټولني پر نن ورځې باندې ولاړ يوې طرحې په توگه مني. د افغانستان () گوند يوه پر ټولنيز نياو سمباله ټولنه ديوه تاريخي کېدون (امکان) په توگه په گوته کړي. داسې يو کېدون چې يوازې په سياسي، ټولنيز، انديز او فرهنگي برخو کې د ټولني د خانخبرو او پوهو پر گونو په پراخ گډون ترسره کېدای شي.

د افغانستان خلکو نوي گوند، له ايډيالوژۍ سره دوگماتیک چلند له بېخ و بنسټه تر نيوکو لاندې راولي او انديز نويوالي د دېموکراتيک غورځنگ دنويوالي دسرليک په توگه وړاندې کوي.

د افغانستان خلکو نوي گوند خپلې دندې د افغانستان او نني نړۍ د رښتيني اکر سره په تړاو د انسان پر چاپېريال پورې تړلوارونوټاکي.

په اوسني اکر کې دافغانی د پرمختلونکي او دېموکراتيک خوځښت په منځ کې نوي حدبندی د ودی په حال کې دی. د افغانستان خلکو نوي گوند هڅه کوي چې د هېواد دېموکراتيک ځواکونه سره يو موتی او همغږی کړي، په ټولنه کې دهغوی لارښوونکي شونتياوو ته د پراختيا په ورکولو سره د ژمنو(متعهد) دېموکراتو جنگياليو پراخي ليکي لا خوندي او هغوی په خپلو ليکو کې سمبال کړي.

د افغانستان خلکو نوي گوند په ايډيالوژيو باندې دوگماتیک نښتل له بېخه تر نيوکي لاندې په راو ستولو سره د دېموکراتيک غورځنگ انديز نوي کونه د يو لومړني آر(پيش زمينه) په توگه په گوته کوي. هېواد له اوسنی بخولناک اکر نه ايستل يوازې د يو دېموکراتيک بلونج (الترناتيف) په پلي کولو سره ترسره کېدای شي. مگر بي ټيکاوې، ټوليز فساد او د نا دودو او غير ملي ځواکونو لخوا پر هېواد قبضه ددې دېموکراتيک بلونج د پلي کولو لاری ته ستر خنډ گرځيدلی دی.

دهمدې واقعيتونو ته به پام سره د افغانستان خلکو نوي گوند هڅه کوي چې د هېواد دېموکراتيک غورځنگ په توگه دببوزلو او زيارکښو پوري تړلی ديو ځواکمن او ستر سازمان په جوړولو کې خپل خانگري او خپلواک دنده تر سره کړي. گوند به په هر هغه خوځښت کې چې د ټولني زيارکښ انسان په گټه، د دېموکراتيکو او ځواکونو غښتلی کيدل، د رښتيني دېموکراسۍ پلي کېدل، د خپلواکۍ او ملي ځواکمنی د ټينگښت او د هېواد خاوری د ساتني په گټه ترسره کېږي، په ژمنتيا او پر له پييلي توگه گډون وکړي.

هغه دندې او موخي چې په دې کرنلار کې کښل شوی او راغلي دی په يو پراخ سياسي سازمان کې دافغانی پرمختلونکي او پوهو عناصرو پر وړاندې د هغوی د يو موتي جگړو او کړو وړو پر وړاندې نوي سترگ ارت (چشم انداز) پرانيزی، تر څو دگوند دسازمانی پراختيا لپاره لاره هواره کړي.

دويم - اوسنی اکر (وضع)

۱ - په هېواد کې

الف - سياسي - امنيتي اکر:

هېواد په يوه کرغېرن (مزم) او ټول اړخيز کرکېچ کې رابنکېل شوی دی، د هېواد سياسي - امنيتي اکر ورځ پر ورځ د ويجارې خواته درومي، جگړه او ناامني د هېواد په بېلابېلو برخو لاپسي پراختيا مومي، د واکمنۍ دننه دلا زيات ځواک او گټو دترلاسه کولو پر سر د بېلابېلو اړخونو تر منځ سيالي سختوالی مومي او دغه کار بي تیکاوي لا پراخوی.

د مرکزی دولت کمزورتيا او ناغېرتيا ددې لامل گرځيدلی چې د هېواد سيمي لاهم دسيمه ايزو واکوالو تربی سياله ځواک پاتې شي د جگړو له لامله د هېواد ټولنو تيز (اجتماعي - اقتصادي) جوړښت را بدل شوی دی، د دوديزي شاتگپالی تر څنگ يو نوی نادره پور (قشر) د هېواد په سياسي او اقتصادي ډگرونو کې سر را پورته کړی دی. دغه پور پردې سر بېره چې د ټولني ډېری برخه شتمني ولجه کړي، دولتي سياسي ځواک هم په لاس کې لري. په هېواد کې د بهرنيو ځواکونو شتون د هېواد دملي واکمنۍ دکمزورتيا لامل گرځېدلی دی. بهرنی لاسوهني او د جوتو کړيو بيلتونپالني د هېواد ځمکنی بشپړ تيا له گواښ سره مخامخ کړي ده.

په هېواد کې ديوه دېموکراتيک بلونج (التر ناتيف) نشتوالی، دارتجاعي ځواکونو په چوپړ کې د ټولولژي وسلي شتوالي، دهغوی بهرني ملاتړ، له ستر مالي شونتياوو او په تېره بيا دنشه يي توکيو له اېرو (عوايدو) څخه گټه اخېستنه د دې لامل شوې چې سياسي اکر په بشپړه توگه د خلکو د رښتینو استازو له لاسه وتلي پاتې شي. د هېواد دېموکراتيک غورځنگ دنورو لاملو په ترڅ کې له اډانيزي (تشکيلاتي) گډوډۍ سره د هېواد په روان سياسي اکر کې ځای نه لري، له دې لامله هغه بدلونونه چې د هېواد په سياسي ډگر کې را منځته کېږي، ددې غورځنگ له اغېزه بهر دي.

په هېواد کې د کرکېچ لمن ورځ پر ورځ پراخېږي او داوسنيو واکمنو اړیکو په چوکاټ کې د جگړې دپايته رسيدو، د اوډ او تیکاو د پايښت، د همېشني سولي تينگښت، دخلکو دپرگنو دژوندانه دکچې لورتيا لپاره داقتصادي ودې کومه هيله نه ليدل کېږي.

ب - اقتصادي اکر (وضعيت)

د هېواد استوگن تر اتيا زياته سلنه په ورځ کې له يوه ډالر اير (عايد) سره د بيوزلی تر ليکې لاندې ژوند تيروی، دژوند اکر له پلوه دافغاني ټولني کليوال درې پر څلورمه برخه په مرگوني او بشپړه بيوزلی کې شپې سبا کوي. د هېواد د وټيزې (اقتصادي) ودې چټکتيا ډېره ټيټه کچه لري، په اوسني اکر بکر کې چې د پام وړ شمېر کار وړ ځواک د جگړې او بي امنيتی بلهارېږي او له زېږ (توليد) بهيره وځي، داوسنيو واکمنو اړیکو په چوکاټ کې داسې يوه اقتصادي وده کېدون نه لري چې د هېواد غوښتنې، بيرته پاتوالي او دزيارکښانو ژوند ښهاني ته ځواب وويلاي شي.

د جگړې له لامله د اوبنتو تاوانونو د له منځه وړني پر لور نه يوازي هېڅ يو اغېزمن گام نه دی اخېستل شوی، بلکې د بيا رغاونې لپاره يو هر اړخيز پروگرام له اړه هډو وړاندې شوی نه دی.

د هېواد اقتصاد په بشپړه توگه پر يو لگښتي (مصرفی) اقتصاد بدل شوی او بهرنی سوداگري بيلانس زمور د هېواد داقتصادي بخولي (فاجعی) بېلگه کيدای شي.

د هېواد د پانگو لويه برخه پر نارينو او سينگاری برخو او په تېره بيا نارينو جگو ودانيو په جوړولو لگېږي او په پايله کې يې خلک د لومړنيو ژوند اړتياوو له لاسته راوړلو څخه بي برخي کېږي.

اداري او اقتصادي فساد د دولت ټولو څانگو څرانگو ته لاره موندلي او په چټکۍ سره نادولتی سازمانونو ته ی لاره غځولي او په دې توگه دبيا رغاونې او اقتصادي ودې پر وړاندې پر يوه بنسټيزه ستونزه اوبنتی.

په هېواد کې دوزگاريې کچه ډېره پورته ده، همدا اوس د هېواد کار ور وگړو پېنځوس سلنه وزگار ه ده او گڼ شمېر يې دکار په لټه گاونډيو هيوادونو ته ځي.

په هېواد کې کرنې اکر تر هر مهاله ډېر خوسا دی، دېد امنی، اوبو او کرنيزو خدمتونو ته دنه لاسی له کبله دکرنې سکتور ته دتېرو درو لسيزو جگړوله لامله ډېر ځښت تاوان وراوښتی، اقتصادي بنسټونه، اوبخور ځانگې، ځنگلونه اوڅرخايونه ويجاړ شوي دي، دکرنې او څاروي ساتنې زېرخواک (توليدي طاقت) خورا زيات راټيټ شوی اوله بهر څخه دخوراکتوکيو درالېردولو اړتيا ورځ پر ورځ زياتېږي. دکرنيزو خدمتونو د اغيزمنې او بسنده کچې د برابرېني په برخه کې ددولت کاري توان ډېر کمزوری شوی دی.

دځواکوالو له خوا پر دولتي ځمکواو ټولگټو (عام المنفعه) ټولونو (ملکيتونو) باندې ولکه هماغسې پايښه (دوام) لري. دترياکو دکر اوسوداگرۍ پر بنسټ د هېواد د اقتصاد ترلټيا په بېساري ډول لوري کچې ته رسېدلي ده، دنشه يې توکيو اقتصاد د هېواد په گړدو ټولنوټيزو برخو کې جرړي غځولي دي .

ج - ټولنيز اکر(حالت)،

د هېواد دسياسي، امنيتی او ټييز (اقتصادي) اکر پر ټولنيز اکر باندې ډېرې بخولناکې اغېزې راپريښي دي. افغانستان دمرگ مړينې له پلوه په نړۍ کې تر ټولو هېوادو خواشينووکي اکر لري. هره ورځ په زرگونو ماشومان د بېلابېلو ناروغيو له کبله مري.

په هېواد کې دروغتيايي چارو اکر ډېر زړه بورنوونکی دی. خلکوته د وړيا روغتيايي چارو له سمبالوني څخه ددولت څنگ ته کېدل او ځانگړي (خصوصي) برخې ته يې سپارنه، روغتيايي کارکوونکو، روغتونونو او درمل نشتوالي د هېواد په زيار کښو او بيوزلو کې د مړينې کچې دجگېدو لامل شوی دی .

په هېواد کې دښوونې اکر له هغه څه سره سره چې په دې وروستيوکلونو کې ترسره شوي، لاهم ډېر خواشينوونکی دی .

په هېواد کې بېکورۍ او د بيو لوړ والی يو له ډېرو ستر و لانجو څخه دي .

د هېواد کوچيان دانسانۍ ژوند لا بنسټيز او لومړنی لوخي په واک کې نلري.

مېرمنې له خپلو وړندو رښتو څخه بې برخې دي، لکه له نارينه وو سره ديو برابر رښتو، د خپلې خوښې واده، دکار او ځانگې (مسلك) ازاد غوراوي، د ازاديو (سفر)، دمېړه او راتلونکي ژوند دملگري ټاکلو او داسې نور و په اړه، نه د قانوني چال چلند په توگه او نه هم په کوم بل ډول کوم اجرايي کارونه ترسره شوي دي.

ماشومان په افغاني ټولنه کې تر ټولو خوار او بېوزله پور جوړوي. ددوي ډيری له لومړنيو رښتو، لکه روغتيا، زده کړې اوداسې نورو څخه بې برخې دي. د هېواد لکونه ماشومان په ډېرو سختو کارونو اوياخو دخپلو کورنيو دچلولو او مرستو لپاره په مزدورۍ او گرانو کارونو لگيا دي.

ځوانان، په تېره د بېوزلو او لاسکتو پوړونو اړوندځوانان دټولني له هغو پراخو پوړونو څخه دي چې ډېر او اسان ورته زيان رسي، دغه ټولنيز ستر ځواک په خورا ټيټه تنخاپه جنگونو کې گومارل کېږي او په ډېره اسانۍ له ژونده بې برخې کېږي. ځوانان په يو ناڅرگند برخليک کې ژوند کوي. د هېواد دځوانانو ستر ډيری له کار، زده کړې، هوسايۍ، ورزش او نور و اړينو رښتو او شونتياوو څخه بې برخې دي. د هېواد اوسنی بخولی اکر ددې لامل گرځيدلي چې د هېواد پراخي ډلې، په تېره بيا ځوانان، دکډوالۍ ستونزمنه لاره غوره کړی.

دنشه يې توکيو رورډتيا (اعتیاد) د هېواد پر يوه کرغېړنه او هېښنده رېږه اوښتی دی. هره ورځ گڼ شمېر ځوانان ، نارينه، ښځې او ان ماشومان په نشه يې توکيو اخته کېږي .

۲ - په سيمه او نړۍ کې،

بشر دخپل تاريخ په ستر او ښتون کې دی. دزېږ ځواکونو (نيروهای موله) بې کچه پرمختيا چې دپانگوالی دتېکنالوجيک اوړون (انقلاب) پيلامه ده، که يوخوا دبشر درېرو په لرې کولو کې پراخ سترگ ارت (چشم انداز) پرانېستی، نو بلخوا يې انسانان نورهم پسي دپانگو غونډونې، زېرمونې او دگټو دکچې دلوروني منطق تر اغيز لاندې راوستي دي.

په رغاويزو (صنعتي) هېوادونو کې دزېږ (توليد) په تراو دپرمختللي پوهني او تېکنالوجی کارونه دوه اړيپچه (متضاد) پيلامي لري: يوخوا يې زېږکچې ته پراختيا ورکړي او دلا سرباري ارزښت (اضافي ارزښت)

دېرېډولامل کېږي او په دې توگه دپانگې زېرمونې ته گټه رسوي او بلخو ا دژوندکارخواک لويه برخه له زېر (توليد) برخې باسي او د کارگرانو دسترو وزگار نياوو لامل گرځي. له تکنالوجيک اورون (انقلاب) سره پتليز، پانگوالي په ټوله خاورين غونډاري کې دخان په پراخولو لگياده چې دخپل سرباري (اضافي) زېر لپاره دنويو بازارونو پلټنه وکړي.

د اوسني پېر له نورو خانگرتياوو څخه يو هم دښي لاسو تر ټولو بڼديزو (افراطي) برخو ته دپانگوالي نظامونو د خواک لېږدېدل دي. همدا اوس په ځينو پانگوالي هېوادو کې نيو کانسرواتيډ خواکونه واکمن دي. دنوي لېبرالي پانگوالي نړيوالېدنه، نه يوازې پر شاو خوا هېوادونو باندې ناوړه اغېزه بڼدلې، چې په لويو پانگوالو هېوادونو کې دوگړو د ژوند کچې راټيټېدو لامل هم گرځيدلې ده. دنويو لېبراليستي سياستونو دپلي کولو له لامله، کارگر او د لويو صنعتي هېوادنو زيار کښ پورونه ټولي هغه برياوې يې چې تر اوسه او په خانگري توگه د نړيوالي دويمې جگړې څخه را وروسته تر لاسه کړي وي، له لاسه ورکوي.

د سرزورو سياستونوسره په نړيوالو اړيکو کې تاوتریخوالي زور اخېستي او سازمانې شوي ترهگري بېلابېل ډولونه بېسارې پراختيا مومي. دنړۍ له طبيعي زېرمو څخه په يو مخيز او پرله پېيلي ډول گټه اخېستنه له دغو زېرمو څخه د نړۍ غونډاري تشېدنه او په گواښمن ډول د چاپېريال د ککړېدو لامل گرځي.

د وسله والو سياليو زور اخېستني په خانگري توگه اېټمي وسلو ته دېږو هېوادو لاسبري، اوسني نړۍ تر هر مهاله زياته له گواښ سره مخ کړې ده. له درو لسيزو ماتې، پرځا او سرخوړني (سرخورده گي) وروسته، په نړۍ کې دېموکراتيکو او پرمختگپال خواکونه دادي بيا د سر او چټولو او پرمختگ په حال کې دي. په نړۍ کې دخلکو د پرگنو مبارزې نوي خواوې او ډولونه غوره کړي دي. د آزادۍ، دېموکراسۍ او ټولنيز نياو (عدالت اجتماعي) لپاره د نړۍ دزيار کښانو جگړه د وگړو د پراخو پرگنوپه څېره کې راښکاره کېږي او ځليږي. د جگړې ضد غورځنگونه، د تبعيض او ستم او نوريز (جنسي) توپير څخه د ښځو د ژغورلو غورځنگونه، دپانگې دنړيوال کېدنې پر وړاندې غورځنگونه، دچاپېريال ساتني غورځنگونه او داسې نور غورځنگونه ورځ تر ورځ پراختيا مومي.

دریم - کرنيزې موخي

۱ - په سياسي - رېښتي (حقوقې) پوخي - امنيتي برخو کې،

دافغانستان خلکو نوي گوند د هېواد اساسي قانون سره سم په چلند سره، د افغانستان د خلکو ټولي معنوي او باوري ارزښتونه مني .

دافغانستان خلکو نوي گوند باور لري، چې د يو رېښتيني ولسواک، خپلواک، يومتې او ملي واکمن دولت جوړول چې دافغانستان دخلکو دغوښتنو ښکارندوی اود گټو ژمن وي اووشي کړای چې هېواد له ټوليز کرکچه راوباسي، تلپاتي سوله، خپلواکي او آزادي ټينگه کړي، دهېوادله خاورې ننگه او ساتنه وکړي او افغاني ټولنه دزياراپستونکو دژوند دودې اوپرمختياپرلوري ورسپڅه کاندې، دافغانستان د خلکو پر تاريخي غوښتنه او ژوند اړتيا بدل شوي دي .

د افغانستان خلکو نوي گوند، د افغانستان د خلکو ددغې سترې تاريخي غوښتنې ملاتړ کوي او د هغه پلي کولو ته به د خپلو دندو په سرليک کې ځای ورکوي .

د افغانستان خلکو نوي گوند، پر دې باور دی، چې په افغانستان کې د يوه پرمختللي ولسواک دولت جوړول اوږدمهالي بهير دی، چې له پرله پېيلو او ځنډ نه منونکو دېموکراتيکو ريفورمونو او د ټولني په سياسي، ټولنوټيز (اجتماعي اقتصادي) او کولتوري برخوکې د پرگنو وېښيارانه گډون په پيلامه کې شوني دي. له دې کبله د افغانستان د خلکو پوهاوي، يومتې کول او دټولني په دېموکراتيکو پرمختياوو اوبدلو نونو کې يې کارنده برخه او گډون د اړونو (شرائطو) برابر ول يو ځنډ نه منونکې دنده ده .

د افغانستان خلکو نوې گوند، د آزادۍ د ټينگښت، خپلواکۍ، ملي ځواکمنۍ، دېموکراسۍ د برابرولو او د هېواد له خاورې نه د ساتنې څخه ملاتړ کوي.

د دېورنډ کرښې په تړاو چې د سيمې او افغانستان د خلکو له غوښتنې پرته د آزاديپالې جبهې د دواړوخواوو په لیکو کې د همارو او همفرهنگويوموتی پر تو او مېشتو ولسونو د بېلاوي لپاره له بهر نه د انگرېزي ښکېلاکي ځواک د ساتنې په موخه راټپل شوي، په پرله پسې ډول په سيمه کې د اړودورو او شخړو لامل گرځيدلي او د سيمې د مېشتو خلکو سوله بيز ژوند او گټې يې د تل لپاره له گواښ سره مخ کړي دي، د افغانستان خلکو نوې گوند د داسې اړونو (شرایطو) د برابرولو په پار هلې ځلې کوي چې په سيمه کې د دا راز لاسرغيو (ساختگي) پولو شتون له مېشتو ولسونو او هېوادونو تر منځ دورورگلوۍ او پراخو اړیکو د ټينگښت په لاره کې خنډ نه شي.

د افغانستان خلکو نوې گوند په دې باور دی چې د هېوادونو ترمنځ د پولود لانجولرې کول يوازی د سيمه ييزو خلکو د رښتينو سياسي استازو تر منځ دخبرو اترو له لارې هوارېدای شي، نه د هغو ايديالوژيکو ارتجاعي حکومتونو له خوا، چې د هېڅ ډول تاريخي او دېمو کراتيکي ويسا (اعتبار) لرونکي نه دي.

د افغانستان خلکو نوې گوند، په افغانستان کې د يو داسې ولسواک دولت غوښتونکی دی، چې د ټولټاکنو په لړکې د خلکو د آزادو، پټو او سيده رايو په پايله کې له هر راز تيرني، ملي، مذهبي، توکميزو، ژبنيو اونوريزو (جنسي) توپير ونوپرته منځته راشي.

د افغانستان گوند، په افغانستان کې د آزادو او دېموکراتيکو ټاکنو د اړونو د برابرولو لپاره جنگېري، د افغانستان د زيار ايستونکو دغوښتنو دور خلکو نوې اندېښنې لپاره به د افغانستان دخلکو د گټو په پام سره په ټاکنيزو سياليو کې گډون وکړي ترڅو د هغوی دغوښتنو په وړاندې کولو سره دولتی ځواکمن اداني د دغو غوښتنو د پلي کولو پرلور ورسم کړي.

د افغانستان د خلکو نوې گوند په اند پر ولسواکۍ (دېموکراسۍ) ولاړ پارلماني جمهوري دولت، د دروگونو (مقننه، اجرائيه، او قضايي) ځواکونو د جلا شتون سره، تر ټولو پر مختللی او غوره نظام دی.

د افغانستان خلکو نوې گوند باور لري چې د ولسواک دولت اداري جوړښت او د کار کولو ځانگړتيا، د سيمه ييزو دولتي اورگانونو د رښتو او واکونو ټاکل د هېواد له اکرونو او اړونو او دخلکو له غوښتنو سره سم په نياومن (عادلانه) او دېموکراتيک ډول جوړېږي.

د افغانستان خلکو نوې گوند، د دولت په سيمه ييزو اورگانونو کې د خلکو د پراخ او کارنده گډون په موخه د سيمه ييزو شوراگانو د جوړښت ملاتړ کوي.

د ولسواک دولت په حقوقي نظام کې د خلکو د بنسټيزو رښتو، لکه د ژوند، کار، زده کړې، ميشته کيدل، يون (سفر)، روغتيا او د ځانگو (مسلک) د ټاکلو رښتوڅخه په بشپړ توگه ضمانت او ملاتړ کيږي.

د افغانستان خلکو نوې گوند، په افغانستان کې داند اوگروهي (عقيدي) دخرگندوني آزادي، د رسنيو، سياسي، ټولنيزو او فرهنگي سازمانونو جوړول او دهغوی د کار کولو آزادي، په افغانستان کې د دېموکراتيکو او سياسي آزاديو د ټينگښت (تأمین) لپاره اړين اړونه بولي او د هغوی د پرمختيا او پرمختگ لپاره هلې ځلې کوي.

د افغانستان خلکو نوې گوند، په هېواد کې د نياومن قانون جوړولو سيستم پرمختيا او ژورتيا په پار جنگېري او د قوانينو د بشپړ پلي کولو لپاره د ټولو هلو ځلو ملاتړ کوي.

د هېواد قضايي - حقوقي نظام بيا رغونه پر ژوند اړتيا اوبنتي ده. د افغانستان خلکو نوې ن گوند، زمور دخلکو نياوپال دودونو په پام سره په هېواد کې پر اوسنيو واکمنو حقوقي اړونو باندې په علمي او مترقي توگه بيا کتنه او غور، تاريخي اړتيا بولي.

د افغانستان خلکو نوې گوند په هېواد کې په پرمختللي تخنيک سمبال ملي اردو جوړول او د هغه د جگړه ييزو چمونو (مهارتونو) د کچې لوړول د دولت يوه ځنډ نه منونکي پازه گڼي. مور د يوه داسې ملي اردو د جوړولو ملاتړ کوو، چې دفاعي رغښت (ماهيت) ولري او د هېواد د خپلواکۍ او ځمکنۍ بشپړتيا ژمندوی (ضامن) او د افغانستان د خلکو د گټو ملاتړی واوسي.

د افغانستان خلکو نوې گوند، غواړي چې په هېواد کې ټولې ټوپکوالي ډلې ټپلې او ولسي ملېشي هر ورواوپه بشپړ توگه تشپانې (بې وسلې) کړ شي، وسلې او جگړه ييز توکي ځنې راټول کړ شي او هېواد له ماینونو څخه

پاکوالی ومومي.

د افغانستان خلکو نوي گوند، په داسې حالکې چې په افغانستان کې د کرکيچ په پای ته رسولو کې د نړيوالې ټولني دمرستو ملاتړ کوي، داهم غواړي چې د ترهگرۍ او بنسټپالو مرکزونو د جرړو اېستلو او په هېواد کې د تلپاتې ټينگې سولې او امنيت راوستلو پر لوري دنړيوال ځانگړی پوځونه دې ځای پرځای شي، تر هغې چې زموږ په هېواد کې د بهرني پوځي ځواکونو د شتون اړينه له منځه و لاړه شي.

د افغانستان خلکو نوي گوند گروهه لري چې زموږ په هېواد کې د بهرنيو پوځي ځواکونو شتون له آره د سيمې او نړۍ سوله او ټيکاو (ثبات) ته گواښ او خطر منځ ته راولي او په کار نه ده چې د افغانستان له خاورې څخه د نړيوال پانگوالي سېستم د گټو او کارمنوموڅو د خونديني لپاره گټه واخېستلای شي.

۳- په وټيز (اقتصادي) ډگر کې

الف: د وټيز پرمختگ لوري:

د افغانستان په اوسنۍ اکر (حالت) کې چې له وروسته پاتې وټيز سېستم سره د زېر ځواکونو سسته وده او د کار و زېر (توليد) دبرياوو ډېره ټيټه کچه د هېواد د وټيز بنسټ ځانگړتيا گڼل کېږي، د افغانستان وټيز رغبت له خپلوزېر موخو له کبله يوه پېچلې او څو ډوليز رغبت دی چې اغېزمن زېراود (توليدي نظم) نه لري. پر دې بنسټ د هېواد ټولنوټيز پرمختگ لپاره د لاروچارو غوره کول او د وټيزو آرونو (اقتصادي پرنسيپونو) لارو رودو ټاکل يوه ډېره پېچلې (مېهمه) پوښتنه ده، چې دهېوادمخې ته پرته ده.

د افغانستان خلکو نوي گوند، په افغانستان کې زيارکښ استعدادونه، طبيعي شونتياوو (ظرفيتونو)، پراخو کرځمکو، ځمکلاندي زېرمو، پر نړيوال کچ د تکنالوجيکي بدلونو گړندی برياوو او د هېواد ترانزيتي - جغرافيايي دريځ ته په پام سره په دې اند دی چې که په افغانستان کې يو ولسواک دولت جوړ او سوله او ټيکاو منځته راشي، نو کېدای شي چې دغه هېواد ډير ژر ودان شي او پر يوه پرمختللي هېواد واوړي او د خلکو نيکمرغه او سوکاله ژوند سمبال او تضمين کړای شي.

د افغانستان خلکو نوي گوند باوري دی چې زموږ په هېواد کې د منځنيو پېړيو وروسته پاتې ټولنوټيزو اړيکو شتون، اوږدمهاله وروسته پاتوالی، پرمختيا او پرمختگ نشتوالی او وټيزه بېوزلي (فقر اقتصادي) د ټولنيزو ناانډوليو (بيعدالتيو) روښانه زېږنده ده چې د دغو اړيکو او د ټولني وټيز بنسټيز جوړښت له هر اړخيز اوښتون پرته، دزيار کښانو په گټه د افغاني وټيز پرمختگ، پرمختيا او ټولنيزه نېکمرغۍ او سوکالي منځته راوړل ناشوني دي.

د افغانستان خلکو نوي گوند، د افغانستان دټولنوټيز نظام د ټاکلو په کار کې د افغاني ټولني د زيارکښانو گټو ته لومړيتوب ورکول يو انکار نه منونکی آر (اصل) گڼي او په ټولنوټيز ډگر کې د خپل اوسني پړاو د دندو او موخو د پلي کولو لپاره د يو داسې گډوټيز سېستم ملاتړ کوي، چې د آزاد بازار او هم د مرکزي پلان رغونې له سېستمونو څخه جوړ شوی وي.

د افغانستان خلکو نوي گوند، د هغه راز وټيزو سياستونو ملاتړ کوي چې موخه يې د خلکو د ژوند دکچې لوړوالی، دملي وټيز په ټولوبرخو کې د يو ټينگ او انډول لپاره، په کار ده، چې له ټولو ملي پانگو سرچېنو اوبهرنيو نيکمرغه او سوکاله ژوند د جوړولو لپاره روښانه پرمختلونکی ليد لوری ولري.

دافغانستان خلکو نوي گوند په دې گروهه لری چې دزېرځواکونو(توليدي قوتونو) د گړندي پرمختگ، د وټيز بنسټونو جوړول او د يو پرمختللي ټينگ او وټيز انډول لپاره، په کار ده، چې له ټولو ملي پانگو سرچېنو اوبهرنيو زېرموڅخه په اغېزمنه توگه گټه واخېستل شي او د اوسنيو اقتصادي دندو د پلي کولو لپاره د هېواد د ټولنوټيز- ستراتيژيکي کړنلارې، د دولتي، ځانگړي (خصوصي) او گډو مرستندويو (تعاوني) سېکتورونو پر بنسټ جوړ

شي.

د افغانستان خلكو نوي گوند په داسې حال كې چې د ټولنوټيز بنسټيزو جوړښتونو د اورو په كار كې د هېواد ټينگ او انډوليز (متوازن) پرمختگ اودزبېښاك دكچې د ټيټوالي پر لور د دولتي او مرستندويو ټولواليو (ملكيتونو) د پراختيا او ټينگښت رول په پام كې لري خو بيا هم له ځانگړو (خصوصي) سېكتورونو څخه پراخه او اغيزمنه گټه اخيستل اړينه بولي او په دې ډول دغه گوند په هېواد كې د دولتي او تعاوني اقتصاد ملاتړ كوي.

د افغانستان خلكو نوي گوندگروه لري چې په بنسټيزو اقتصادي برخو كې د دولتي، تعاوني او گډوسېكتورونو پرمختگ په هېواد كې د سولې او ټيكاو ژمندي كوي، خو دا په دې مانا نه ده چې په ملي وټيز جوړښت كې د نورو اقتصادي سېكتورونو رول لږ ارزښت لري. په دې تړاو هر راز تېروتنه، لكه د يوازېني لارښوونده او پانگونيز فكتور په توگه د دولتي سېكتور رول مطلقول او د هېواد وروسته پاتې وړان وېجاړ وټيز اكر (حالت) له پامه غورځول، د افغانستان پر ملي وټه (اقتصاد) باندې ناوړه اغيز بڼدي.

د افغانستان خلكو نوي گوند پر آند د هېواد په دغه تاريخي پرمختيايي پړاو كې د ټولنوټيزو پروگرامونو د جوړولو په كار كې اړينه ده چې له نرمښت (انعطاف پذيرۍ) څخه كار واخېستل شي. د ټولو قانوني (دولتي، تعاوني او خصوصي ملكيتونو) ساتنه د هېواد د وټيز او سياسي ټيكاو ژمندي (ضمانت) كوي.

د افغانستان خلكو نوي گوند له آنده دافغانستان د تاريخي ټولنوټيز وروسته پاتوالي د له منځه وړولو لپاره په كار ده چې د هېواد په گرد وټيز نظام كې د پانگو دگرندۍ زېرموني بهير پر كار واچول شي او په ملي اقتصاد كې ټولو رانغښتو سېكتورونو ته د يوې علمي تگلارې او روښانې ستراتيژۍ پر بنسټ چې د ټولني د پرمختگ او ټوليزې سوکالی لپاره څرگندي موخې ولري، داسې لارښوونه وشي چې په هېواد كې ټوليز وروسته پاتوالي له منځه يوسي، اقتصادي خپلواکي ټينگه شي، زېرخواکونه پرمختگ وکړي او د خلكو ژوند په تېره بيا د بېوزلو د ژوندکچه اوچته کاندې.

د افغانستان خلكو نوي گوند پر هغو ستراتيژيکو جوړښتونو (تأسيساتو) باندې، چې د هېواد د خپلواکۍ، ځمکنۍ بشپړتيا او ملي واکمنۍ سره نه شلېدونکي اړيکي لري، لكه پرمختگ، انرژي سرچينو، ځنگلونو، کانونو، بندرونو، ځمکنيو او هوايي لېږدليکو يا اړيکليکو (ترانسپورتي يا مواصلاتي لارو) باندې د دولت ټولوالي (مالکيت) ټينگول اړينه بولي او په بنسټيزو اقتصادي جوړښتونو، روغتيايي، زده کړيزو او ښوونيزو څانگو (مؤسسو) او د چاپېريال ساتني په برخو كې د دولت د پانگونيزي (سرمایه گذاري) پرمختيا ملاتړ كوي.

ب - دکرني په برخه کې:

ددې ټکي په پام سره چې په افغانستان كې ځمکه دزېر (توليد) تر ټولولومرنۍ ارزښتناکه وسيله ده او د هېواد په ملي وټيز كې بنسټيز نقش لري، دافغانستان خلكو نوي گوند دځمکې دربرې (مسئلي) او ورباندې دخصوصی څښتنولی د څرنگوالي دربرې هواری، هېواد ته ډېر ارزښتناک او حیاتي بولي.

دافغانستان خلكو نوي گوند باوري دی چې د سیده زېرندويو (مؤلدانو) په گټه ديوه رښتيني پر مختللي ځمکسومون (ارضي ريفورم) او دځمکې او اوبو دربرې (مسئلي) له بيخبنيايي هواري پرته دکم ځمکو او بي ځمکو کروندگرو دژوند ښهانه او پر له پييلي وټيز وده ناشوني دي.

د افغانستان خلكو نوي گوند له پامه داوبو سمبالتيا (تأمین آب)، داوبخور څانگو اوډون (تنظيم) بي ځمکو او لږ ځمکو کروندگرو ته دويش لپاره پر کرنيزو ځمکو د شراوړول، دکروندو (فارمونو) جوړول، دکرني ميکانيزول، پر ځمکه د خصوصی څښتنولی د يوه نياومن او گټور اقتصادي معيارونو ټاکنه، دکروندگرو لپاره د زېرپيزو (توليدي) لگښتي (مالي) اړتياوو برابر وده ددې سمون (رېفورم) بنسټيزي کرښې جوړوي. د دغه سمون د پيلټکي په توگه کېدای شي چې د کرنيز زېر گټورو او اغېزمنو زېر موخو لپاره د يوونونو (واحدونو) جوړول ترسره شي. په دې سمون (رېفورم) كې دکروندگرو ځانخبري او خپلخوښي برخه اخېستنه اړينه ده. د دغو سمونونو (رېفورمونو) دپلي كولو لپاره دکروندگرو ذهني چمتووالی او ملتيا، د افغانستان په کلو اوباندو كې د يوه رښتيني ټولنوټيز (اقتصادي - اجتماعي) بدلون پيل دی.

دافغانستان خلکو نوې گوند په دې اند دی چې د هېواد اوسني ټولنوټيز پرمختيايي پړاو کې د کليوالو او په ځانگړي توگه د هغو وگړو ديو موتي کېدو او لوري ورکولو لپاره چې په کليو او بانو کې د ډېر ټيټ اير له کبله د خپل ژوندانه دلگښتونو وس نه لري، دنورو لاروچارو په پرتله کرنيز کوپراتيفي سازمانونه ډېر گټور پرېوتای شي.

دافغانستان خلکو نوې گوند په هېواد کې دکوپراتيفي غورځنگ دپرمختيا او ودې ملاتړ کوي او په دې برخه کې په پرله پېيلي توگه کار او هڅوته دخپلو دندو په سرليکه کې ځای ورکوي.

گوند باوري دی چې دمرستو اوکوپراتيفي سازمان جوړولو آر (اصل) چې دوتيزې کارندويي (اقتصادي فعاليتونو) پراخه برخه پکې راځي، دزيارکښانو دژوند په ښهانه کې اغېزمن نقش لوبولای شي.

دافغانستان ديو کرنيز هېواد په توگه دنشه يي توکيو ترټولو ستر زېرځای دی. دافغانستان خلکو نوې گوند له آنده د وگړو لومړنيو اړتياوو پر لور دکرنيز سمون لپاره دنشه يي توکو دمافيايي څانگو درانغېښتل او له منځه وړل اړين دي. گوند دغه سکالو ديوي تر ټولو ستري ملي دندې په توگه وړاندې کوي.

دافغانستان خلکو لپاره دنشه يي توکيو د ناقانونه زېر اوقاچاق پروراندې جنگ (مبارزه) ځانگړې ارزښت لري، په دې ډگر کې بری دکروندگرو، په تېره دلر ځمکو او بي ځمکوبزگرانو دخاڅبري او سيده گډون غوښتونکي دی، د داسې کرنلارو دپلي کېدو لپاره اړتيا شته چې دجلابانو، کارتلونو او نشه يي توکيو دټولنو له منگولو نه دکروندگرو دژغورون او ورته د ژوند ښهاني او بلونج (بديل) کښت پر لور لارښود شي.

ځنگلونه د هېواد دملي شتمني يوه برخه جوړوي، دتېرو کلونو په پېر کې ځنگلونو ته ډېر تاوان اوښتی. دافغانستان خلکو نوې گوند د هغو ټولو کروور ملاتړ کوي چې د هېواد دځنگلونو د ساتنې، پراختيا، او سوليزي (معقولي) گټې اخېستنې پر لور تر سره کېږي.

دافغانستان خلکو نوې گوند دزيارکښو کوچيانو دخپلخوښې مېشتېدنې لپاره د آرونو برابرولو غوښتونکی دی او له هر هغه اغېزمنو کړنو ملاتړ کوي چې ددوی ژوند دټولنوټيزي او فرهنگي ښهاني پر لور بوځي. پرې نږدو چې ددغه ځورېدلي، بېوزله، او زيارکښ پور انساني رښتې تر پښو لاندې شي او ورڅخه د هېواد له طبيعي زېرمو څخه دگټې اخېستنې رښتې و بلوسل شي .

ج - کان او رغاوه (صنعت) :

دکانو په برخه کې افغانستان بډايي او ليد وړ زېرمې لري. خو دښکېلاک گرو دښکېلاک او لا سوهنو، دارتجاعي استبدادي واکمنو دواک او دټولنوټيز وروسته پاتې جوړښت په تړاو د هېواد پرمختيا او پرمختگ او دزيارکښانو دژوند دښهاني لپاره له دغو پراخو زېرمو څخه اغېزمنه گټه نه ده اخېستل شوې.

دافغانستان خلکو نوې گوند پر کانو او نورو ځمکلاندي زېرمو باندې ددولتي واک ملاتړ کوي او غواړي چې دممرالي او طبيعي کانونو او زېرمو دساتنې او ورڅخه دگټې اخېستنې په موخه دې دولت دجيولوجيکي څېړنو، پانگو نو، اغېزمنو او گټورو کيندنو او اېستولولپاره داسې يو پراخ، پرمختيايي او هراړخيز پلان جوړ کړي چې دخلکو ژوند دښهاني او پرمختيا پر لوري ورسيځ کاندې.

دافغانستان خلکو نوې گوند نه غواړي چې د هېواد نويو ځانگړو سوداگرو او د رغاويزو (صنعتي) پانگوالو سره اېډيالوژيک او بيروکراتيک چلند وشي. زېريز پانگوال په ملي وټيزه وده کې درغاوو (صنایعو) د پرمختيا ماشينونه گڼل کېږي. دغه برخه دخپلي پانگي په کار اچوني دندولتي پانگو دراخکولو (جلبولو)، انساني زېرمو په کار اچونه او کارپوهيزه او اغېزمنه چلونه د هېواد وټيزي رغاوي (اقتصادي صنعت) دپراختيا تر څنگ اوسنيو پر مختيايي دندو ته درسېدو لاره لنډه کړي.

دافغانستان خلکو نوې گوند دهغو ټولو اغېزمنو او گټورو هڅو ننگه کوي چې دملي صنايعو دپراختيا او پرمختيا په موخه ترسره کېږي.

دافغانستان خلکو نوي گوند دورهننگرو هراړخيز ملا تر کوي او دښکلو رغاوو (مستظرفه صنايعو) اولاسرغاويزو توکو دودې او پرمختيا لپاره ددولت له خوا داغېزمنو او هڅوونکو لارو چارو د وړاندېني غوښتنه کوي.

د - په پانگيزه (مالي) او سوداگريزه برخه کې:

دافغانستان خلکو نوي گوند دزيارايستونگو په گټه دپرمختللي او انډوليز (عادلانه) سمون (رېفورم) غوښتونکي دي، دېبوزله او بډاي (ثروتمند) تر منځ دواټن دلرولو په موخه پر گټو اوپر باندي د پرمختللي ماليي ټاکل اغېزمني چاري بولي اود داسي پانگيز نظام ملاتړ کوي چې پر کورنيو ابريزو (عايداتي) زېرمو باندي په ډډي سره له بهر نه دپېر اومرستو کچه راټيټه کاندې. دافغانستان خلکو نوي گوند پر لېږندو او نالېږندو (منقولو او غير منقولو) شتمنيو باندي د نياومني(عادلانه) ماليي دلگولو پلوی دی.

دافغانستان خلکو نوي گوند د بانکي سپستمونو دنويوالي او نومھاليزوني (مودرنایزېشن) غوښتونکی دی او کروندگرو، کليوالو او بېوزلو ته دکمگټو پورونو دورکړي په موخه د پرمختيايي، کرنيز او مرستندويه (تعاوني) بانکونو دجوړېدو او پرکار لوېدو ملاتړ کوي.

دافغانستان خلکو نوي گوند د نومھاليز (مودرنو) مخابراتو او اړيکيزو (مواصلاتي) سپستمونو د پراختيا او پرمختياپلوي کوي.

دافغانستان خلکو نوي گوند دسوداگري په برخه کې ديوه داسي سياست پلوي دی چې دملې زېږ خواک دودې او پرمختياژمندوی (ضامن) اوسي، دلېږدونو (صادراتو) دکچي پراخول، درا لېږدونو (وارداتو) پر خای له کورنيو زېږ لوبنو څخه گټه اخېستنه اودهېواد توليزي سوداگري ترمنځ انډول (بيلانس) ټينگ کاندې. په اوسني آر کې پرخپل مهال د وگړو دارينو لوبنو، دزېږيزو مؤسسود اوموتوکيو (خاموموادو) برابرول او دکورنيو لوبنو په شان دبهرنی شيانو دنه پرېښوولو لپاره دتعرفي نظام چې دکورنيو زېږ والو په گټه وي، ملاتړ وشي، او په دې موخه په کاره چې دتعرفي ځانگري سپستم رامنځته شي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند په آند افغانستان ته ديوه وچغاري (محاط به خشکه) هېواد په توگه د ترانزيتي اسانتياوو برابرېدنه (دترانزيتي لويو لارو جوړېدنه او پرکار لوېدنه اوله هېواد څخه د تېلو او گازو د نلليکوټېرونه) ځانگري ارزښت لري، دافغانستان خلکو نوي گوند په دې تړاو د افغانستان د خلکو په گټه دهېواد له جغرافيايي دريځ (موقعيت) څخه داغېزمني گټي اخېستنی ملاتړ کوي.

۳ - ټولنيزه برخه

دافغانستان پر وگړو باندي د هغو گړدو ټپل شويو ټولنيزو بي نياويو له منځه وړل دافغانستان د خلکو نوي گوند ارمان دی. افغانستان له ټولنيزه پلوه دنړۍ ترټولو وروسته پاتو هېوادو په لړ کې ولاړ دی، ددې اکر دبدلولو لپاره پراخ ټولنوټيز، سياسي او انديز اوړون (رستاخيز) ته اړتيايدل کېږي او دافغانستان د خلکو نوي گوند به په دې ادلون بدلون کې خپله کره برخه ترسره کوي.

افغاني ميرمني دټولنيز ستم دروند پېټی تل پر اوړو وړي. دنړيوالو په اندافغاني مېرمن ديوي زور خپلي (مظلومي) څېرې په توگه پېژندل شوي ده. په ټولنه کې دمېرمنو د بابېزه دريځ سماوی دافغانستان د خلکو نوي گوند ددند و منځتکی جوړوي، دمېرمنو د گټو دملاتړ يو سازمانونو د رغاوني په موخه هاندوهڅه کوي. ټولنيز ژوند په ټولو برخو کې له نارينه وو سره دښځو د يو برابر رښتو د خپلوني خونديينه (تسجيل) د افغانستان دکين دېموکراتيک غورځنگ له ځانگړو دندو څخه دی. دافغانستان د خلکو نوي گوند زيار گالي چې دغه برابرتيا دهېواد په بنسټيز قانون او نورو قانونونو کې روښانه وکښل شي او په کرن کې پلي شي.

افغاني ماشومان دنړۍ ترټولو بېوزله او مظلومترينه اوسېدونکي گڼل کېږي. دوي دمړيني له همپښني گواښه پرته، له بي کورۍ، لورې، بي پوښاکۍ او ناليک لوستۍ سره د ټولنيز ژوند ډگر ته ورگډېږي او له ناچارۍ نه د خورا ناخيزه مزد په بدل کې پرکار بوختېږي. دافغانستان د خلکو نوي گوند به هڅه وکړي چې دماشومانو دگټو ساتنه او ملاتړ پر يوه لوی ملي اودولتي پروگرام بدل شي. دافغانستان د خلکو نوي گوند به د ماشومانو دژوند بڼهاني په

موخه نړيوالي مرستندويي ادارې او سازمانونه را وهڅوي.

له روغتيايي او دمور ماشوم دساتني له پلوه، افغانستان ترټولو وروسته پاتو هېوادو په ډله کې دی. دولت دنده لري چې نوي اغېزمن نومېالي (مورن) روغتيايي سيستم رامنځته او دټولني دبېوزلو پوړونو وړيا درملنه ترسره کړي. دافغانستان د خلکو نوي گوند دداسې يو روغتيايي نظام دجوړېدو په لار کې مبارزه کوي. دټولني بېوزلو او هغوکسانو لپاره چې دټولني څنگ ته ژوند کوي، دژوند د لومړنيو لږه کيو اړتياوو سمبالنه او ژمندويي يو انساني دنده ده. دافغانستان خلکو نوي گوند هڅه داده چې دغه دنده ژر تر ژره ددولت له خوا تر سره شي.

دکار وزېر دخوندي اړونو برابرول، دکارساتني اوخونديني د تخنيک دځانگړو اړونو (نورمونو) په گوته کول او جوتول، له کار څخه راپيداشويو رنځونو او ناروغيو پر وړاندې د کارگري خونديني (وقايي) او دزېر او کار په بهير کې د منځته راتلونکو پېښو دکچې راتيتول دزيارکېښانو بنسټيزې رېښتې دي. دافغانستان () گوند به له خپلو گړدولاسرسو شونتياوو سره سم هڅه وکړي چې دکار و زېر په منځيو (مرکزوکې) د کارساتني او خونديني تخنيکي نورمونه او دويونه (مقرري) لا ټينگتيا او پراختيا ومومي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند دپرمختللي مزد او معاش دسپستمونو په رغولو، دانساني ژوند دلگښتونو په پام سره د لږه کي مزد برېښتاکل، دکارگرانو او نورو کارکوونکو د توکيز او مانيز (مادي اومعنوي) ژوند دکچې پراختيا او پرمختيا لپاره به ټولنيزي سمبالتياوي (تأمينات) وړاندې کول اودهېواد گړدو کارور او تکړه وگړو ته دغوره او خوندي کارځايونو اواندوليزو کار رېښتو درامنځته کولو لپاره په پر له پييلې توگه هاندو هڅه کوي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند دکارگرانو او نوروکارکوونکو ترمنځ دټولنيزواسانتياووداسي يوسپستم غوښتونکي دي چې په هغه کې دملې اقتصاد له ټينگښت او پرمختگ سره پټليز دکارکوونکو مالي ونډه ورو ورو را ټيټه او له اسانتياوويي کورنۍ هم برخمنې شي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند دکارگرانو او کارکوونکو دکار دنياومنواړيکو جوتتيا (تثبیت)، ټينگښت او اودښت (تنظيم) لپاره دکارداسي وړنده او پرمختللي قانون د پلي کېدو (انفاذ) غوښتونکي دي چې دملې اقتصاد په ټولو اړوندو سېکتورونو کې دکارکوونکو درښتو ټينگوونکي وي او غورځنگ به په همدغه لار کې خپلې هلې ځلې پرمخ وړي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند له پامه په کار ده چې دتېرودرولسيزو جگړو بلهاري شويو، اوماتو گودو کورنۍ ددولت تر ساتني لاندې راشي او په دې برخه کې گټورې ټولنيز اسانتياوي او څارونکي څانگې رامنځته شي.

۴. د اند و فرهنگ او روزني برخي

ارتجاعي ايډيولوژي اوزرې اندتوکي او دودونه دافغاني ټولني پروراندې دپرمختگ او اورون ستر ځنډونه دي. دعلمي ليدلوريو او اندونو دودول او له ايډيولوژيکو، توکمپالانو، ژبپالانو، مليتپالانو او نورو زړو انگېرنو څخه د دهېواد ستر روښانديزو زېرمو (ظرفيتهای عظيم روشنفکري) ژغور ون دټولو دېموکراتيکو غورځنگونو له بنسټيزو دندو څخه دي؛ دافغانستان د خلکو نوي گوند به په دې لار کې خپل لارښود او مخکېښانه برخه تر سره کړي.

دافغاني ټولني مانيز فرهنگ، په ځانگړي توگه دادبياتو برخه له هېښندو نويو نوښتونو ډک ده، په زېر برخه کې دغه نوښتونه په ځانگړو ټولنيزو دليلونو او دواکمني ايډيولوژي په کړو ورو سره دخلکو له ژوند سره اخښل شوي. دپرمختگ دنويو ځنډونو (افقونو) پر لوري دټولني په ورسپځونه کې ددغه کوډگر ځواک له پامه غورځول، په رښتینه دټولني ډېر ارزښتناک مانيز نوښت ته ارزښت نه ورکول او ارتجاع ته ديو ډېر اغېزمن پرمختگپالي شونتيا خوشي کول دي.

دسپکو او بي خونو رسنيو پراختيا او ور پورې د ترلي دېموکراسۍ نندارې، دفرهنگ له پاره ستر گواښ له ځانه سره لري په بهرنيو ځواکونو او شاتگپالوسازمانونو اوگوندونو اړوند تېلويزيونو پراختيا د ارتجاع او اېمپرياليزم دځواک دلاټينگښت لپاره څېرمه لوبې (وسيلې) دي، رښتيني دېموکراتيکي او پرگنيزي خپرنې (مطبوعات) رامنځته کېدل دهېواد دپرمختللي غورځنگ بېرندويه اړينتيا ده. دافغانستان د خلکو نوي گوند په دې لار کې په هاندو هڅه به له نورو دېموکراتيکو جوړښتونو سره د دېموکراسۍ او پرمختگ په گټه دوردو خبرتيايي (لازمو اطلاعاتي) وسيلو لټون وکړي.

نالیکلوسټي وړکول او له نړيوالو پوهنيزو نورمونو سره سم د هېواد ځوانانو ته د لوړو وېشوونو سمبالټيا د دېموکراتيک او پرمختللي فرهنگ او ټولنيز پرمختگ مخاړ (پيش شرط) دي او د افغانستان د خلکو نوي گوند يې د منځته راوړني لپاره جنگېږي.

دافغاني ټولني د ليدورو رښتياوو (عيني واقعيتونو) پر بنسټ، اودهېواد د توکميزو او سياسي آرونو په پام سره، دافغانستان خلکو نوي د گوند دنو رو هېوادو له ازمېښتوڅخه په گټه اخېستنه، دافغانستان ملي رېږو (مسئلو) په اړه لاندې آرونه وړاندې کوي:

طبيعي خپلواکي دخلکو رښته ده، د دې رښتي مخنيوی او پر وړاندې يې تر هر نامه لاندې هر ډول چالچلند يو نا بشري چلند دی او زور واک (جابران) دبشر درښتو پر خلاف دي.

په افغانستان کې وروڼه توکمونو او تېروڼو، دارښته لري چې دخپلو ژبو، فرهنگ، او نورو پېژنديزو (هويتی) ځانگړتياوو د ودې لپاره هاندې هڅې وکړي.

دافغانستان خلکو نوي د گوند له پرمختللو نړيوالو فرهنگونو سره دافغاني ټولني دفرهنگ په نښلونه کې به هاندو هڅه وکړي. د نړيوالېدونکي پانگوالي فرهنگ پر وړاندې ددېموکراتيک فرهنگ نړيوالول، دافغاني کيڼ ځواک د دندو يوه برخه ده. دافغانستان د خلکو نوي گوند به يې په پر له پېيلې توگه د لار هوارې لپاره جنگېږي.

۵- دنړيوالو اړيکو په برخه کې

دافغانستان د خلکو نوي گوند دسولي او ټولنيزې انډولټيا دټينگښت لپاره ددېمو کرا تیکو سوله پالو او پرمختگ پالو ډلو ټپلو او گوندونو درښتيني مبارزې هر اړخيز او ټينگ ملاتړ کوي.

دافغانستان خلکو نوي د گوند له کارگري غورځنگونو، دجگړې او تاوتریخوالي ضد غورځنگونو، دښځمنو غورځنگونو، چاپېريال ساتنې پلويانو او نورو دېموکراتيکو او نياوپالو غورځنگونو ملاتړ او په غونډو کې يې گډون کوي.

دافغانستان د خلکو نوي گوند د بشر د نړيوالې اعلاميې دکښل شويو علمي ارزښتونو او نورو نړيوالو ژمنليکونو او تړونونو (کنوانسيونونو) د پلي کېدلو په لاره کې مبارزه کوي چې افغانستان ورسره دپيوستون اعلام کړی، او له دغو ارزښتونو او ژمنو څخه سر غړوني او تېر وتني به په ډاگيزوي.

دافغانستان خلکو نوي د گوند غواړي چې د گاونډيو او نړيوالو هېوادونو خپلمنځي رېږې له سوله ييز او سياسي لارې، له پوځي ځواک کارونې پرته هوارې (حل و فصل) شي.

دافغانستان خلکو نوي د گوند دجگړې او تاوتریخوالي پر ضد اودنړۍ او سيمي دسولي ټينگ پلوي په توگه د هغوگړو هاندو هڅو ملاتړ کوي چې دسولي او امنيت درامنځته کولو لپاره ترسره کېږي او له ټولو جگړو ضد غورځنگونو سره پکې دخپل پيوستون په ډاگيزونه کارنده برخه اخلي.

دافغانستان خلکو نوي د گوند گروهه لري چې دپرله پېيلې سولي دټينگښت په موخه دترهگري، تاوتریخوالي او بنسټپالنې پر وړاندې ددېموکراتيکو ځواکونو کارنده همغاري به دسيمي په سوله او ټيکاو کې مرسته وکړي.

دنړۍ اوسنی ويجاړ اکر، له تباهي څخه دبشر دژغورني لپاره دټولو پرگنو پر وړاندې سترې پاڙې ايښي دي. دافغانستان خلک دوسمهالي نړۍ ترټولو ځورېدلي خلک دي چې په هېوادونو کې د سولي، پرمختگ، وروسته پاتوالي او لوړې له منځه وړلولپاره ديونوي نړيوال نظام په رغاونه کې دگډون کلک غوښتونکی دی. افغاني دېموکراتيک ځواکونه دنده لري چې دافغانستان دپرگنو رښتيني غوښتني نړيوالو ته ورسوي، او دهغوی ژور سوله پال او بشر پال دريځونه (مواضع) په ډاگه کړي چې د بنسټ پالو له هغو سره بډوالی (مغايرت) لري.

څلورم – دمبارزې لارې او ډولونه

دافغانستان د خلکو نوي گوند د هغوتولو سمونونو (رېفورمونو) ملاتړ کوي چې په ټولنوټيز، سياسي او فرهنگي برخو کې دخلکو د بنهاني او ولسواک غورځنگ پرمختگ رامنځته کړي او يو لاغوره ټولنوټيز نظام ته درسېدو واټن را لنډ کاندې. دافغانستان د خلکو نوي گوند له انقلابي لنډغړيو (ماجر اجوييو) او ذهنيگري (سوپرکتويزم) سره ناباندې دی.

دافغانستان د خلکو نوي گوند په اند سياسي – ټولنيز ترينگلتيا د اقتصادي ترينگلتيا څرگندويه نښه ده!

د تاریخ په بهیر کې د بدلون پالو ځواکونو پر ګڼیز خوځښتونه او وسله وال مقاومتونه، د زور واکانو، مستبدو واکمنانو او د ترینګلتیا پر وړاندې لنډ مهالې او تېرېدونکې غبرګونونه ول.

د افغانستان خلکو نوې د ګوند په پر له پېیلې توګه غوره ګڼې چې د افغانستان د زیارکښانو غوښتنې دې له سوله ییزو لارو او پر انساني پراخو پوړونو په ډډه لګونه تر سره شي.

د افغانستان د خلکو نوې ګوند په سیاسي او نیاوړیالو اقتصادي، ټولنیز او فرهنگي بهیر کې د کارنده ګډون په موخه د پرمختللو ټولنیزو او ټولګیزو (صنفي) سازمانونو جوړول وهڅوي.

غورځنګ دخپلو لرموځو د ترلاسه کولو پر لوري دخپل خوځښت په هر پړاو کې، د ټولني دنومبرلي (مشخص) اکر او ځواک انډول په پام سره، ددې کړنلارې له غوښتنو او متن سره سم کېدونکې او ځانګړې پروګرامونه جوړوي، او دپلي کولو په لار کې یې جنګېږي.

د افغانستان د خلکو نوې ګوند به له ټلوالو (ایټلافونو)، ټولنو اونورو او ورونیالو ځواکونو سره سیاسي بلاکونه، ټلوالې او ټولني جوړول دخپلو موخو دپلي کولو لپاره اغیزمن ګڼي او ددغو ځواکونو د یو موټي کېدو پر لوري مبارزه کوي.